
                                                             МОБУ «Мустаевская средняя общеобразовательная школа» 

ПРИКАЗ 

23.01.2023 № 6-1 

 

О введении федеральных основных общеобразовательных программ 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 №371-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон "Об образовании вРоссийской Федерации" и статью 1 

Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской Федерации"», в целях 

приведения основных общеобразовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования МОБУ «Мустаевская СОШ» в соответствие с 

федеральными образовательными программами 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственных в ОО за вопросы введения ФОП НОО,ФОП ООО,ФОП 

СОО следующих заместителей директора: 

Федорошко О.В.-ЗД по УВР 

Милайкину Е.И.-ЗД по ВР 

Шаярову Л.В.-ЗД по ГПВ 

2. Утвердить   Дорожную   карту    по    разработке    ООП    на    основе федеральных 

образовательных программ в ОО на 2022-2023 учебный год согласно приложению 1. 

3. Утвердить и ввести в действие с 01.02.2023 года Положение о рабочей группе по 

приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФОП согласно приложению 2. 

4. Утвердить состав рабочей группы по приведению ООП НОО, ООО и СОО в 

соответствие с ФОП согласно приложению 3. 

5. Заместителям директора, председателям рабочей группы  организовать в МОБУ  

«Мустаевская СОШ» работу по разработке ООП НОО, ООО и СОО на основе ФОП с целью 

приведения ООП в соответствие с ФОП к 01.09.2023г. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:   А.Ф.Савгабаева 

 С приказом ознакомлен(а):   О.В.Федорошко 

Е.И.Милайкина 

Л.В.Шаярова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

1кприказу 

от 23.01.2023г№6-1 

Дорожная карта по разработке ООП на основе федеральных 

образовательныхпрограммв МОБУ «Мустаевская СОШ» на 2022-23 учебный 

год 

Пояснительнаязаписка 

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений 

вФедеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью 1 

Федеральногозакона"ОбобязательныхтребованияхвРоссийскойФедерации"»образовательные

организации должны разрабатывать основные образовательные программы в соответствии 

сфедеральнымигосударственнымиобразовательнымистандартамиисоответствующимифедера

льнымиосновнымиобщеобразовательнымипрограммами.Содержаниеипланируемые 

результаты разработанных образовательными организациями образовательныхпрограмм 

должны быть не ниже соответствующих содержания и планируемых 

результатовфедеральных основных общеобразовательныхпрограмм. 

ОбразовательныеорганизациидолжныпривестиООП 

всоответствиесфедеральнымиосновнымиобщеобразовательнымипрограммамидо1сентября20

23года.Федеральныеобразовательные программы (ФОП) Минпросвещения утвердило 

приказами от 16.11.2022 №992, от 16.11.2022 №993 и от23.11.2022 №1014. 

ДорожнаякартапоразработкеООПнаосновеФОПвыполняетрольнавигаторадляреализациираб

отыпоприведениюООП,которыереализуютсяв ОО,всоответствиесФОП. 

Цельдорожнойкарты:организацияикоординациядеятельностипоприведениюООПНОО,ООО

и СООвсоответствиесФОПНОО, ОООи СОО. 

Дорожная карта рассчитана на период с 1 февраля 2023 года до 1 сентября 2023 года. 

Врезультате реализации дорожной карты к 1 сентября 2023 года образовательные 

программывсехуровней будутприведенывсоответствиесФОП. 

Дорожнаякартапредставляетсобойсистемумероприятийпоследующимнаправлениям: 

 организационно-управленческоеобеспечение; 

 нормативно-правовоеобеспечение; 

 мероприятиясодержательногохарактера; 

 кадровоеобеспечение; 

 методическоеобеспечение; 

 информационноеобеспечение; 

 финансовоеобеспечение 

Дорожная карта содержит контрольные сроки исполнения мероприятий и 

ответственных.Также в дорожной карте определен перечень документов, которые будут 

разработаны входереализации дорожной карты. 

№

п/п 
Мероприятие 

Срокис

полнения 
Результат Ответственный 

1.Организационно-управленческоеобеспечение 

1.1 Создание рабочей 

группыпо приведению 

ООП всоответствиесФОП 

Февраль2

023года 

Приказ о 

созданиирабочихгруп

ппоприведению ООП 

всоответствие с 

ФОП.Рабочая группа 

поприведению 

ООПНООвсоответств

иесФОПНОО. 

Рабочаягруппапо 

директор.Заместительд

иректорапоУВР 



   приведению 

ООПОООвсоответств

иесФОПООО. 

Рабочая группа 

поприведению ООП 

СООв соответствие с 

ФОПСОО 

 

1.2. Проведение 

родительскихсобранийсце

лью 

информирования 

родителейо ФОП и 

необходимостиприведения 

ООП уровнейобразования в 

соответствиесФОП 

Февраль-

май 

2023года 

Протоколроди

тельскогособра

ния 1–4-

хклассов. 

Протоколроди

тельскогособра

ния 5–9-

хклассов. 

Протоколродительско

гособрания10-

хклассов 

Заместитель 

директорапоВР 

1.3. Проведение 

родительскогособрания для 

будущихпервоклассников,п

освященного обучению 

поФГОСНОО-2022иООП 

НОО, 

соответствующейФОП

НОО 

Май2023

года 

Протоколродительско

гособраниядлябудущи

хпервоклассников,пос

вященногообучению 

по ФГОСНОО-2022 и 

ООПНОО, 

соответствующей

ФОПНОО 

заместитель 

директорапоУВР 

1.4. Проведение 

родительскогособраниядля

будущих 

пятиклассников,посвященн

ого обучению 

поФГОСООО-2022иООП 

ООО, 

соответствующейФОП

ООО 

Май2023

года 

Протоколродительско

гособраниядлябудущи

хпятиклассников,посв

ященногообучению по 

ФГОСООО-2021 и 

ООПООО, 

соответствующей

ФОПООО 

заместитель 

директорапоУВР 

1.5. Проведение 

родительскогособрания для 

будущихучеников10-

хклассов,посвященного 

обучению поФГОС СОО с 

изменениями2022 года и 

ООП 

СОО,соответствующей 

ФОПСОО 

Май–

июнь2023г

ода 

Протоколродительског

особрания для 

будущихучеников 10-х 

классов,посвященного

обучению по 

ФГОССОО с 

изменениями2022года

иООПСОО,соответств

ующейФОПСОО 

заместитель 

директорапоУВР 



1.6. АнализдействующихООП

на предмет 

соответствияФОП 

февраль –

март2023

года 

Аналитическаяспра

вка по 

каждойООПуровня

образования 

свыводами 

осоответствиитребо

ваниямФОПиреком

ендациями 

поприведению 

всоответствиесФОП 

Руководителирабочих

групп 

1.7. Анализ перечня 

учебниковна предмет 

соответствияновому ФПУ, 

выявлениеучебников, 

которыеисключены из 

перечня 

инуждаютсявзамене 

февраль –

март2023

года 

Аналитическаясправ

казаведующегобибли

отекой. 

Перечень 

учебников,исключенн

ых из ФПУи 

подлежащих 

заменессентября2023г

ода 

заместитель 

директорапоУВР. 

Плотникова 

Т.А.заведую

щаябиблиот

екой 

1.8. Перспективный 

переченьучебников, 

которые школенеобходимо 

закупить досентября 2023 

года дляобеспечения 

реализацииООП в 

соответствии с 

ФОПиновымФПУ 

Февраль–

март2023

года 

Перечень 

учебниковдля 

использования 

вобразовательномпр

оцессе 

приреализацииООП 

уровнейобразованиявс

оответствии с ФОПна 

2023/24 учебныйгод 

заместитель 

директорапоУВР. 

Плотникова 

Т.А.заведую

щаябиблиот

екой 

1.9. Мониторингобразовательн

ыхпотребностей 

(запросов)обучающихся и 

родителей(законных 

представителей)дляпроект

ирования 

учебных планов НОО, 

ОООиСООвчасти, 

формируемойучастниками

образовательныхотношени

й, и плановвнеурочной 

деятельностиНОО,ОООиС

ОО 

Февраль–

март2023

года 

Аналитическаяспра

вказаместителядире

ктора по 

УВР.Аналитическая

справказаместителя

директорапо ВР 

Заместитель 

директорапоУВР. 

 

Заместитель 

директорапоВР 

2.Нормативно-правовоеобеспечение 

2.1. Формирование 

банкаданных 

нормативно-

правовыхдокументов

федерального,регион

ального, 

муниципального 

уровней,обеспечивающих 

внедрениеФОП 

Февраль–

сентябрь2

023года 

Банк 

данных нормативно-

правовыхдокументов

федерального,регион

ального,муниципальн

огоуровней,обеспечи

вающих 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 

Руководитель 

рабочейгруппы 



   внедрениеФОП  

2.2. Изучение 

документовфедеральн

ого,региональногоуро

вня,регламентирующи

хвведениеФОП 

Втечение

всегопери

ода 

Листы ознакомления 

сдокументами 

федерального,региона

льногоуровня,регламе

нтирующимивведение

ФОП 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 

 

Заместитель 

директорапоВР. 

Руководительрабочей

группы 

2.3. Внесение изменений 

впрограмму 

развитияобразователь

нойорганизации 

До 

1сентябр

я2023год

а 

Приказ о 

внесенииизменений 

впрограмму 

развитияобразовате

льнойорганизации 

администрация 

2.4. Внесение изменений 

идополнений в 

Уставобразовательной

организации 

(принеобходимости) 

До 

1сентябр

я2023год

а 

Устав 

образовательнойорган

изации 

директор 

2.5. Разработка 

приказов,локальныха

ктов,регламентирую

щихприведение 

ООП 

всоответствиесФОП 

Январь –

февраль2

023года 

Приказы, 

локальныеакты,регл

аментирующиеприв

едение ООП 

всоответствиесФОП 

Администрация  

2.6. Внесение изменений 

влокальныеактысучетом

требованийФОП 

Февраль–

август20

23года 

Положение о 

формах,периодичности

,порядке 

текущегоконтроляуспе

ваемостии 

промежуточнойаттеста

цииобучающихсяс 

учетом 

системыоценки 

достиженияпланируе

мыхрезультатов в 

ФОП.Положениеораб

очейпрограмме с 

учетомвнедрения 

федеральныхбазовых

рабочихпрограмм 

администрация 

2.7. УтверждениеООП, До1 Протоколзаседания директор. 



 приведенных 

всоответствие с ФОП, 

назаседаниипедагогическо

госовета 

сентября

2023года 

педагогического

совета. 

Приказ 

обутверждении 

ООП,приведенныхв

соответствиесФОП 

Заместитель 

директорапоУВР 

3.Мероприятиясодержательногохарактера 

3.1. Приведение в 

соответствиецелевого 

раздела 

ООПНООсФОПНОО: 

1). анализ 

планируемыхрезультатов 

в ООП НОО иприведение 

в соответствиесФОПНОО; 

2). анализ системы 

оценкидостижения 

планируемыхрезультатов 

ООП НОО иприведение 

всоответствиесФОПНОО 

февраль–

март2023

года 

Целевой раздел 

ООПНОО в 

соответствии 

сФОПНОО 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 

Руководитель 

рабочейгруппы 

3.2. Приведение в 

соответствиецелевого 

раздела 

ООПОООсФОПООО: 

1). анализ 

планируемыхрезультато

в в ООП ОООи 

приведение 

всоответствие с 

ФОПООО; 

2). анализ системы 

оценкидостижения 

планируемыхрезультатов 

ООП ООО иприведение 

всоответствиесФОПООО 

Февраль–

март 

2023года 

Целевой раздел 

ООПООО в 

соответствии 

сФОПООО 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 

Руководитель 

рабочейгруппы 

3.3. Приведение в 

соответствиецелевого 

раздела ООП 

СООсФОПСОО: 

1). анализ 

планируемыхрезультато

ввООПСООи 

приведение 

всоответствие с 

ФОПСОО; 

2). анализ системы 

оценкидостижения 

планируемыхрезультатов 

ООП СОО иприведение 

всоответствиесФОПСОО 

Январь–

март2023год

а 

Целевой раздел 

ООПСОО в 

соответствии 

сФОПСОО 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 

Руководитель 

рабочейгруппы 

3.4. Приведение в 

соответствиесодержательн

ого 

Март202

3года 

Содержательныйраз

дел ООП НОО 

всоответствиисФОП 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 



разделаООПНООсФОПНО

О: 



 1).внесение в ООП 

НООфедеральных 

базовыхрабочихпрограм

мпоучебнымпредметам 

«Русскийязык», 

«Литературноечтение», 

«Окружающий 

мир»;2).анализ 

программыформиров

анияУУДв 

ООП НОО и приведение 

всоответствиесФОП НОО 

 НОО. 

Федеральные 

базовыерабочиепрогра

ммыпоучебнымпредм

етам 

«Русскийязык», 

«Литературное

чтение», 

«Окружающиймир»вс

оставе ООПНОО. 

Программа 

формирования УУД 

всоответствии с 

ФОПНОО 

Руководитель 

рабочейгруппы 

3.5. Приведение в 

соответствиесодержательн

ого 

разделаООПОООсФОПОО

О: 

1).внесение в ООП 

ОООфедеральных 

базовыхрабочихпрограм

мпоучебнымпредметам 

«Русскийязык», 

«Литература»,«История», 

«Обществознание», 

«География» и 

«Основыбезопасности 

жизнедеятельности»;

2).анализ 

программыформиров

анияУУДв 

ООПОООиприведениевсо

ответствиесФОП ООО 

Март202

3года 

Содержательныйраз

дел ООП ООО 

всоответствии с 

ФОПООО. 

Федеральные 

базовыерабочиепрогра

ммыпоучебнымпредм

етам 

«Русскийязык», 

«Литература», 

«История», 

«Обществознание», 

«География»и 

«Основыбезопасности

жизнедеятельности» 

всоставе ООПООО. 

Программа 
формирования УУД 

всоответствии с 

ФОПООО 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 

Руководитель 

рабочейгруппы 

3.6. Приведение в 

соответствиесодержательн

ого 

разделаООПСООсФОПСО

О: 

1).внесение в ООП 

СООфедеральных 

базовыхрабочихпрограм

мпоучебнымпредметам 

«Русскийязык», 

«Литература»,«История», 

«Обществознание», 

«География» и 

«Основыбезопасности 

жизнедеятельности»;2).а

нализ 

программыразвития УУД 

в ООПСОО и приведение 

всоответствиесФОПСОО 

Март202

3года 

Содержательныйраз

дел ООП СОО 

всоответствии с 

ФОПСОО. 

Федеральные 

базовыерабочиепрогра

ммыпоучебнымпредм

етам 

«Русскийязык», 

«Литература», 

«История», 

«Обществознание», 

«География»и 

«Основыбезопасности

жизнедеятельности» 

всоставе ООПСОО. 

Программаразв

итияУУДв 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 

Руководитель 

рабочейгруппы 



   соответствии с 

ФОПООО 

 

3.7. Анализрабочейпрограммыв

оспитания в ООП НОО 

иприведение в 

соответствиес федеральной 

рабочейпрограммой 

воспитанияФОПНОО 

Март202

3года 

Рабочая 

программа 

воспитаниявООПНОО

в 

соответствиис 

федеральной 

рабочейпрограммойво

спитанияФОПНОО 

 

Заместитель 

директорапоВР. 

Руководитель 

рабочейгруппы 

3.8. Анализрабочейпрограммыв

оспитания в ООП ООО 

иприведение в 

соответствиес федеральной 

рабочейпрограммой 

воспитанияФОПООО 

Март202

3года 

Рабочая 

программавоспитания 

в ООПООО в 

соответствии 

сфедеральной 

рабочейпрограммойво

спитанияФОПООО 

 

Заместитель 

директорапоВР 

Руководитель 

рабочейгруппы 

3.9. Анализрабочейпрограммыв

оспитания в ООП СОО 

иприведение в 

соответствиес федеральной 

рабочейпрограммой 

воспитанияФОПСОО 

Март202

3года 

Рабочая 

программавоспитания 

в ООПСОО в 

соответствии 

сфедеральной 

рабочейпрограммойво

спитанияФОПСОО 

 

Заместитель 

директорапоВР. 

Руководитель 

рабочейгруппы 

3.10. Приведение в 

соответствиеорганизацион

ного 

разделаООПНООсФОПНО

О: 

1). выбор 

вариантаучебного 

плана ФОПНОО; 

2). формированиекален

дарного 

учебногографикасучет

омФОП;3).составление

плана 

внеурочной 

деятельностис учетом 

направленийвнеурочной 

деятельностии форм 

организации,указанных в 

ФОП НОО;4).анализ 

планавоспитательной 

работыООПНООипривед

ениевсоответствиес 

федеральным 

планомвоспитательной 

работы вФОПНОО 

Апрель2

023года 

Организационныйра

здел ООП НОО 

всоответствии с 

ФОПНОО. 

Учебный план 

наоснове 

вариантаучебного 

плана ФОПНОО. 

Календарный 

учебныйграфик с 

учетом ФОПНОО. 

Планвнеурочной 

деятельностисучетом

направленийвнеурочн

ой 

деятельности и 

форморганизации,ук

азанных в 

ФОПНОО. 

Календарный 

планвоспитательн

ой 

работы в 

соответствиис 

федеральным 

планомвоспитательно

й 

работывФОПНОО 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 

Заместитель 

директорапоВР. 

Руководитель 

рабочейгруппы 



3.11. Приведение в 

соответствиеорганизацион

ногораздела 

Апрель2

023года 

Организационныйр

азделООПОООв 

 

Заместительдиректора 



 ООПОООсФОПООО: 

1).выбор 

вариантаучебного 

плана ФОПОООили 

разработка 

учебного плана на 

основеварианта с 

возможностьюперераспре

деления часовпо 

предметам, покоторым не 

проводятГИА, для 

организацииуглубленног

о 

изучения;2).формировани

е 

календарного 

учебногографика с учетом 

ФОП;3).составление 

планавнеурочной 

деятельностис учетом 

направленийвнеурочной 

деятельностии форм 

организации,указанных в 

ФОП ООО;4).анализ 

планавоспитательной 

работыООПОООипривед

ениевсоответствиес 

федеральным 

планомвоспитательной 

работы вФОПООО 

 соответствии с 

ФОПООО. 

Учебный план 

наоснове 

вариантаучебного 

плана ФОПООО. 

Календарный 

учебныйграфик с 

учетом ФОПООО. 

Планвнеурочной 

деятельностисучетом

направленийвнеурочн

ой 

деятельности и 

форморганизации,ук

азанных в 

ФОПООО. 

Календарный 

планвоспитательн

ой 

работы в 

соответствиис 

федеральным 

планомвоспитательно

й 

работывФОПООО 

по УВР. 

Заместитель 

директорапоВР. 

Руководитель 

рабочейгруппы 

3.12. Приведение в 

соответствиеорганизацион

ного 

разделаООПСООсФОПСО

О: 

1).выбор 

вариантаучебного 

плана ФОПСООили 

разработка 

учебного плана на 

основеварианта с 

возможностьюперераспре

деления 

часовпопредметам,покото

рым не проводятГИА, для 

организациипрофильного 

обучения;2).составление 

планавнеурочной 

деятельностис учетом 

направленийвнеурочной 

деятельностии форм 

организации,указанных в 

ФОП СОО;3).анализ 

планавоспитательной 

работыООПСООипривед

Апрель2

023года 

Организационныйра

здел ООП СОО 

всоответствии с 

ФОПСОО. 

Учебный план 

наоснове 

вариантаучебного 

плана ФОПСОО. 

Планвнеурочной 

деятельностисучетом

инвариантногокомпон

ента планавнеурочной 

деятельности в 

ФОПСОО и 

профиляобучения. 

Календарный 

планвоспитательн

ой 

работы в 

соответствиис 

федеральным 

планомвоспитательно

й 

работывФОПСОО 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 

Заместитель 

директорапоВР. 

Руководитель 

рабочейгруппы 



ениевсоответствиес 



 федеральным 

планомвоспитательной 

работы вФОПСОО 

   

4.Кадровоеобеспечение 

4.1. Анализ 

кадровогообеспечения 

внедренияФОП.Выявление

кадровыхдефицитов 

Февраль–

март2023

года 

Аналитическаяспра

вказаместителядире

кторапо УВР 

 

Заместитель 

директорапоУВР 

4.2. Диагностикаобраз

овательныхпотреб

ностей 

ипрофессиональны

хзатруднений 

педагогических 

работниковобразовательно

йорганизации в 

условияхвнедренияФОПи 

федеральныхбазовых

рабочихпрограмм 

Февраль–

март2023

года 

Аналитическаяспра

вказаместителядире

кторапо УВР 

Заместитель 

директорапоУВР 

4.3. Разработка и 

реализацияплана-графика 

курсовойподготовкипедаго

гическихработников, 

реализующихфедеральные

базовые 

рабочиепрограммы 

Март202

3года 

План 

курсовойподготовки с 

охватом 

в100процентов 

педагогических

работников,реа

лизующих 

федеральныебазовые

рабочие 

программы.Аналитич

ескаясправка 

заместителядиректор

апо УВР 

Заместитель 

директорапоУВР 

4.4. Распределениеучебной

нагрузки педагогов 

научебныйгод 

До25 

августа2

023года 

Приказ 

обутвержденииучебн

ойнагрузки на 

учебныйгод 

,Директор.., 

Заместитель 

директорапоУВР 

5.Методическоеобеспечение 

5.1. Внесение в 

планметодической 

работымероприятий 

пометодическомуобесп

ечениювнедренияФОП 

февраль2

023года 

Планметодической

работы. 

Приказ о 

внесенииизменений в 

планметодическойра

боты 

 

Заместитель 

директорапоУВР 

5.2. Корректировка 

планаметодических 

семинароввнутришкольног

оповышения 

квалификациипедагогическ

ихработников 

февраль2

023года 

План 

методическихсеми

нароввнутришколь

ногоповышения 

квалификации 

 

Заместитель 

директорапоУВР 



 образовательнойорганизац

ии с ориентациейна 

проблемы внедренияФОП 

 педагогическихр

аботниковобраз

овательнойорган

изации 

 

5.3. Изучениенормативных 

документов по 

внедрениюФОП 

педагогическимколлектив

ом 

Февраль –

май 2023года 

всоответстви

испланами 

ШМО 

Планы работы 

ШМО.Протоколы 

заседанийШМО 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 

РуководителиШМО 

5.4. Обеспечениеконсультаци

оннойметодической 

поддержкипедагогов по 

вопросамреализациифеде

ральных 

базовыхрабочихпрограмм 

Втечение

всегопери

ода 

План 

работыметодического 

советаобразовательно

йорганизации. 

Планы работы 

ШМО.Аналитическая

справка 

заместителядиректор

апо УВР 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 

РуководителиШМО 

5.5. Формирование 

пакетаметодических 

материаловпо теме 

реализации ООПНОО в 

соответствии с ФОПНОО 

В 

течениевсе

гопериодар

еализации

ООПНОО 

Пакет 

методическихматериа

лов по 

темереализации ООП 

НООв соответствии с 

ФОПНОО 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 

РуководительШМО

учителей 

начальныхклассов 

5.6. Формирование 

пакетаметодических 

материаловпо теме 

реализации ООПООО в 

соответствии с ФОПООО 

В 

течениевсе

гопериодар

еализации

ООПООО 

Пакет 

методическихматериа

лов по 

темереализации ООП 

ОООв соответствии с 

ФОПООО 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 

Руководителипред

метныхШМО 

5.7. Формирование 

пакетаметодических 

материаловпо теме 

реализации ООПООО в 

соответствии с ФОПСОО 

В 

течениевсе

гопериодар

еализации

ООПСОО 

Пакет 

методическихматериа

лов по 

темереализации ООП 

СООв соответствии с 

ФОПСОО 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 

Руководителипред

метныхШМО 

5.8. Формирование 

планафункционирования 

ВСОКОвусловияхреализац

ииООПвсоответствиисФО

П 

До 

1сентябр

я2023год

а 

Планфункциониров

анияВСОКОнаучеб

ныйгод. 

Аналитическиеспра

вки 

порезультатамВСО

КО 

Заместители 

директорапоУВР 

5.9. Формирование плана 

ВШКвусловияхреализации

ООПвсоответствиисФОП 

До 

1сентябр

я2023год

а 

ПланВШКнаучебныйг

од. 

Аналитическиесп

равкипоитогам 

Заместители 

директорапоУВР 



   ВШК  

6.Информационноеобеспечение 

6.1. Проведениеработыпо

информированиюучас

тниковобразовательн

ыхотношенийо ФОПи 

необходимости 

приведенияООП уровней 

образованиявсоответствиес

ФОП 

Февраль–

август202

3года 

Пакет 

информационно-

методическихма

териалов. 

РазделынасайтеОО 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 

 

6.2. Информирование

родительскойобщ

ественности 

овнедренииФОПи 

приведении ООП 

НОО,ООО и СОО в 

соответствиесФОПНОО,О

ООиСОО 

Февраль–

сентябрь2

023года 

Сайт 

образовательнойорган

изации, 

страницышколы в 

социальныхсетях, 

информационный

стенд в 

холлеобразовател

ьнойорганизации 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 

 

6.3. Информирование 

онормативно-

правовом,программном,к

адровомифинансовом 

обеспечениивнедренияФ

ОП 

Февраль–

сентябрь2

023года 

Сайт 

образовательнойорган

изации, 

страницышколы в 

социальныхсетях, 

информационный

стенд в 

холлеобразовател

ьнойорганизации 

 

Заместитель 

директорапоУВР. 

6.4. Изучение и 

формированиемненияроди

телей о 

внедренииФОП, 

представлениерезультатов 

Втечение

всегопери

ода 

Сайт 

образовательнойорган

изации, 

страницышколы в 

социальныхсетях, 

информационный

стенд в 

холлеобразовател

ьнойорганизации. 

Аналитическиесправ

ки 

заместителейдиректо

рапоУВР иВР 

Заместители 

директорапоУВР. 

Заместитель 

директорапоВР 



Приложение 

2к приказу  от23.01.2023 

года№6-1 

Положение 

орабочейгруппепоприведениюООПНОО,ОООиСООвсоответствиесФОП 

1. Общиеположения 

1.1. Настоящее положение определяет цель, основные задачи, функции, а также 

порядокформированиярабочейгруппыМОБУ «Мустаевская СОШ»по 

приведениюосновныхобщеобразовательных программ начального общего, основного общего 

и среднего общегообразования(далее–

ООПНОО,ОООиСОО)всоответствиесфедеральнымиобразовательнымипрограммами (далее– 

ФОП). 

1.2. Рабочая группа по приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФОП (далее –

рабочая группа) создается для реализации мероприятий дорожной карты по разработке 

ООПнаосновеФОПвМОБУ «Мустаевская СОШ» понаправлениям: 

 организационно-управленческоеобеспечение; 

 нормативно-правовоеобеспечение; 

 мероприятиясодержательногохарактера; 

 кадровоеобеспечение; 

 методическоеобеспечение; 

 информационноеобеспечение; 

1.3. Рабочаягруппаявляетсяколлегиальныморганом,созданнымвцеляхопределениятактикивв

еденияФОПиприведения ООПНОО,ОООиСООвсоответствиесФОП. 

1.4. Рабочаягруппасоздаетсянапериодс 01.02.2023по01.09.2023. 

1.5. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с

 действующимзаконодательствомРоссийскойФедерацииинастоящимПоложением. 

1.6. Положениеорабочейгруппеи еесоставутверждаютсяприказомдиректора школы 

2. Целиизадачидеятельностирабочейгруппы 

2.1. Основнаяцельсозданиярабочейгруппы–

обеспечениесистемногоподходаквведениюФОПна 

уровняхначальногообщего,основногообщегоисреднегообщегообразования. 

2.2. Основнымизадачамирабочейгруппыявляются: 

 приведениеООПНОО, ОООиСООвсоответствиесФОП; 

 внесениеизменений 

вдействующиелокальныенормативныеакты,приведениеихвсоответствиесФОП; 

 обеспечениекоординациимероприятий,направленныхнавведениеФОП; 

 созданиесистемыинформированияобщественностиивсехкатегорийучастниковобразова

тельногопроцессао целяхиходевведенияФОП. 

3. Функциирабочейгруппы 

3.1. Информационная: 
 формированиебанкаинформациипонаправлениямвведенияФОП(нормативно-

правовое,кадровое,методическое,финансовое); 

 своевременное размещение информации по введению ФОП на сайте 

образовательнойорганизации; 

 разъяснение общественности, участникам образовательных отношений перспектив 

иэффектоввведения ФОП; 

 информированиеразныхкатегорийпедагогическихработниковосодержаниииособеннос

тях ФОП, требованиях к реализации ООП НОО, ООО и СОО в соответствии сФОП. 

3.2. Координационная: 

 координациядеятельности учителейповопросамвведенияФОП; 



 приведениесистемыоценкикачестваобразованиявсоответствиестребованиямиФОП; 

 определениемеханизмаразработкииреализацииООПНОО,ОООиСООвсоответствиисФ

ОП. 

3.3. Экспертно-аналитическая: 

 анализдокументов федерального, регионального уровня,

 регламентирующихвведениеФОП; 

 мониторингусловий,ресурсногообеспеченияирезультативностивведенияФОПнаразлич

ныхэтапах; 

 анализдействующих ООПНОО,ОООиСООнапредметсоответствияФОП; 

 разработкапроектовлокальныхнормативныхактов,регламентирующихприведениеООП

всоответствиесФОП. 

3.4. Содержательная: 

 приведениеООПНОО,ОООиСООвсоответствиестребованиямиФОПНОО,ОООиСОО; 

 приведение в соответствие с ФОП рабочих программ учебных предметов, 

курсов,модулей; 

 приведение в соответствие с ФОП рабочей программы воспитания и 

календарногопланавоспитательной работы; 

 выбор варианта учебного плана ФОП для уровней НОО, ООО и СОО, 

использованиевозможностиперераспределениячасовфедеральногоучебногопланадляорганиза

цииуглубленногоизучения отдельныхпредметов на уровняхОООи СОО; 

 формированиекалендарногоучебногографикас учетомФОП. 

4. Составрабочейгруппышколы 

4.1. Всоставрабочейгруппывходят:председательрабочейгруппы,секретарьрабочейгруппы и 

члены рабочей группы, которые принимают участие в ее работе на общественныхначалах. 

4.2. Подготовкуиорганизациюзаседанийрабочейгруппы,атакжерешениетекущихвопросовосу

ществляет председатель рабочейгруппы. 

4.3. Председатель, секретарь и члены рабочей группы утверждаются приказом директора 

изчислапедагогическихработников школы. 

5. Организациядеятельностирабочейгруппышколы 

5.1. Рабочаягруппаосуществляетсвоюдеятельностьвсоответствиисдорожнойкартой,утвержде

ннойприказомдиректораобразовательной организации. 

5.2. Заседаниярабочейгруппыпроводятсянережеодногоразавмесяц.Вслучаенеобходимости 

могут проводиться внеочередныезаседания. 

5.3. Заседаниерабочейгруппыведетпредседательрабочейгруппы. 

5.4. Заседание рабочей группы считается правомочным,еслина нем присутствуетне 

менееполовинычленов составарабочей группы. 

5.5. Заседания рабочей группы оформляются протоколами, которые

 подписываютпредседательрабочей группы и секретарьрабочей группы. 

5.6. ОкончательныеверсиипроектовООПНОО,ОООиСОО,приведенныхвсоответствиесФОП,р

ассматриваются назаседаниипедагогического советашколы 

5.7. Контрользадеятельностьюрабочейгруппыосуществляетпредседательрабочейгруппы. 

6. Праваиобязанностичленоврабочейгруппы школы 

6.1. Рабочаягруппадлярешениявозложенныхнанеезадачимеетвпределахсвоейкомпетенциипр

аво: 

 запрашиватьиполучатьвустановленномпорядкенеобходимыематериалы; 

 направлятьсвоихпредставителейдляучастиявсовещаниях,конференцияхисеминарах

 по вопросам, связанным с введением ФОП, проводимых Отделом 



образования, органами местного самоуправления, общественными

 объединениями,научнымии другими организациями; 

 привлекать в установленном порядке для осуществления информационно-

аналитическихи экспертныхработ научныеииныеразработки. 

7. Документырабочейгруппы школы 

7.1. Обязательнымидокументамирабочейгруппыявляютсядорожнаякартаипротоколызаседан

ий. 

7.2. Протоколызаседанийрабочейгруппыведетсекретарьгруппы,избранныйнапервомзаседани

игруппы. 

7.3. Протоколызаседанийрабочейгруппыоформляютсявсоответствиисобщимитребованиями

к оформлению деловой документации. 

8. ИзмененияидополнениявПоложение 

8.1. ИзмененияидополнениявПоложениевносятсянаоснованиирешениярабочейгруппыизакре

пляются приказомдиректора образовательной организации. 



Приложение 

3кприказу 

от 23.01.2023г.№ 6-1 

 

Составрабочейгруппы 

поприведениюООПНОО всоответствиесФОП 

Председатель рабочей группы:  заместитель директора образовательнойорганизации по 

УВР Федорошко О.В. 

Членырабочейгруппы: 

  

 Милайкина Е.И. – заместитель директора по ВР; 

 Ковалева Е.Л. – руководитель ШМО гуманитарного цикла; 

 Газизова Н.В. – руководитель ШМО учителей естественнонаучного цикла; 

 Шаярова Л.В. – заместитель директора по ГПВ; 

 Вахитова Х.З.-руководитель ШМО начальных классов 

 Плотникова Т.А. – педагог -библиотекарь 
 


